

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

عنوان : خوشبو چون پیامبر

موضوع : الگو بودن اهل بیت علیهم السلام

مناسبت : ولادت حضرت علی اکبر علیه السلام

\*بهترین راه شناخت اهل بیت علیهم السلام

ایام ولادت شاهزاده علی اکبر علیه السلام و روز جوان را خدمت یکایک شما سروران گرامی تبریک و تهنیت عرض می کنم.

اگر بخواهیم چند جمله راجع به این امام زاده واجب التعظیم صحبت کنیم ، بهترین راه شناخت و معرفت افزایی نسبت به ایشان کلام نورانی است که وجود نازنین حضرت اباعبدالله الحسین علیه السلام چند ساعت قبل از شهادت ایشان بر زبان جاری نمودند.

در مقاتل است وقتی امام حسین علیه السلام می خواستند علی اکبر علیه السلام را  
به میدان بفرستند فرمودند:

اللَّهُمَّ اشْهَدْ عَلَي هَؤُلَاءِ الْقَوْمِ، فَقَدْ بَرَزَ إِلَيْهِمْ غُلَامٌ اشْبَهُ النَّاسِ  
خُلُقًا وَ خُلُقًا وَ مَنْطِقًا بِرَسُولِكَ مُحَمَّدٍ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ، كُنَّا إِذَا اشْتَقْنَا إِلَى  
نَبِيِّكَ نَظَرْنَا إِلَى وَجْهِهِ<sup>۲</sup>

خدایا! بر این گروه ستمگر گواه باش که اینک جوانی به مبارزه با  
آنان می رود که از نظر صورت و سیرت و گفتار، شبیه ترین  
مردم به رسول تو، حضرت محمد صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ است. ما هر زمان که  
مشتاق دیدار پیامبرت می شدیم، به چهره او می نگریستیم.

### شرح شباهت های علی اکبر علیه السلام به پیامبر صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ

<sup>۳</sup> در این تعابیر امام معصوم علیه السلام راجع به حضرت علی اکبر علیه السلام یک  
دنیا حرف وجود دارد که ساعتها باید درباره آن فکر نمود.

<sup>۲</sup> تسلیة المُجالس ، جلد ۲ ، صفحه ۳۱۰

<sup>۳</sup> اقناع اندیشه

## نکته اول

امام علیه السلام از سه عبارت : خُلِقًا وَ خُلِقًا وَ مَنْطِقًا درباره وجود نازنین علی اکبر علیه السلام بهره می برند یعنی وجود علی اکبر علیه السلام از سه قسمت تشکیل شده است که نه تنها علی اکبر علیه السلام بلکه تمام انسانها نیز اینگونه بوده و دارای این سه قسمت هستند.

## نکته دوم

عجیب اینجاست که امام حسین علیه السلام در میان این سه تعبیر، اول از کلمه «خُلِقًا» استفاده می کنند یعنی شباهت ظاهری که بیانگر این است که این صفت در علی اکبر علیه السلام بیش از دو صفت دیگر ظهور و بروز دارد و علی اکبر علیه السلام شباهتی شگفت انگیز با چهره وجود نازنین پیامبر عظیم الشان اسلام دارند . دوستان به این نکته هم باید توجه کرد که سیدالشهدا علیه السلام در کیفیت شباهت حضرت علی اکبر علیه السلام به پیامبر صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ می فرماید: اشْبَهُ النَّاسِ یعنی دیگر مثل و ماندی شبیه تر از علی اکبر علیه السلام به رسول الله صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ پیدا نمی کنید.

## زیبایی چهره پیامبر ﷺ

شاید بعضی ها پرسند زیبایی پیامبر ﷺ چقدر بود که علی اکبر عليه السلام در چهره و زیبایی ظاهری به ایشان شبیه بود. بنده دو روایت در اینباره خدمت شما تقدیم می کنم:

۱- ابن عباس می گوید: دندانهای پیشین آنحضرت اندکی فاصله

داشتند؛ وقتی سخن می گفتند، چنان مشاهده می شد که

گویی از میان دندانهای پیشین ایشان نور می تابد!<sup>۴</sup>

۲- ابو جحیفه می گوید: دست آنحضرت را گرفتم، و بر صورت

خویش نهادم؛ دیدم از برف و یخ خنک تر و از مُشک

خوشبوی تر است!<sup>۵</sup>

البته اینقدر روایات در باب زیبایی و لطافت پیامبر ﷺ زیاد است

که الان مجال گفتنی برای آنها نیست.

<sup>۴</sup> مشكاة المصابيح، ج ۲، ص ۵۱۸؛ به روایت از دارمی.

<sup>۵</sup> صحیح البخاری، ج ۱، ص ۵۰۲

## نکته سوم

اما نکته سوم که خیلی مهمتر از دو نکته قبلی می باشد این است که شاید علی اکبر علیه السلام به صورت وراثتی صددرصدی چهره و خلقتش شبیه پیامبر گرانقدر اسلام می باشد اما دو صفت دیگر یعنی خُلق و نُطق را خودش به دست آورده است و این دو صفت بعد از ولادتش پیدا شد.

آری وقتی این جوان به نقطه ی پایان زندگی اش رسید دو تا مدال کنار مدال اول به سینه اش خورد. شباهت خُلقی و منطقی به رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم.

## همه ما انسانها پاک به دنیا می آییم

این را هم باید خدمت شما عزیزان عرض کنم که کسی فکر میکند فقط علی اکبر علیه السلام پاک و مطهر به دنیا آمده و خلقتش شبیه رسول خداست ، نه این حرف درستی نیست زیرا همه ما انسانها وقتی بدنیا آمدیم ، شباهت به خدا داشتیم.

فِطْرَتَ اللَّهِ الَّتِي فَطَرَ النَّاسَ عَلَيْهَا.<sup>٦</sup>

می گویند : بچه ای که بدنیا آمده خدای و معصوم است . رنگ خداست به پدر و مادرش کاری نداشته باشید . این بچه می تواند شباهت هایی به پیامبر پیدا بکند .

همه ی هنر حضرت علی اکبر عَلَيْهِ السَّلَام این است که شباهت خلقی و شباهت منطقی به رسول الله صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ دارد . خلق یعنی رفتار یعنی شاه کلید همه ی ابعاد یک فرد . خلق بیشتر به سیرت و رفتار می گویند . منطق هم به آن پایه ارتباط با دیگران می گویند .

---

<sup>٦</sup> آیه ۳۰ سوره روم

رسول اکرم صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَآلِهِ وَسَلَّمَ در روایتی فرمودند: کل مولود یولد علی الفطرة فابواه یهودانه او ینصرانه او یمجسانه؛ هر مولودی که متولد می شود، بر فطرت الهی، بر فطرت اسلامی به دنیا می آید، پدران و مادران هستند که اینها را تغییر می دهند، اگر یهودی هستند یهودیش می کنند، نصرانی هستند نصرانیش می کنند، مجوسی هستند مجوس اش می کنند، هر که هر گروهی هست آن گروهی اش می کند.

## منطق علی اکبر علیه السلام

منطق یعنی فکر و تفکرات و اعتقادات یک فرد و این منطق و تفکر ظهور و بروز پیدا نمی کند مگر با تکلم و حرف زدن افراد لذا روز عاشورا و رجزخوانی علی اکبر علیه السلام در این حماسه بزرگ نشان از عظمت و شباهت بی بدیل منطق علی اکبر علیه السلام به خاتم الانبیاء می باشد.

## رجز علی اکبر علیه السلام در روز عاشورا

حضرت علی اکبر علیه السلام وقتی که به میدان کارزار قدم نهاد اینچنین رجز خواند:

أَنَا عَلِيُّ بْنُ الْحُسَيْنِ بْنِ عَلِيٍّ

نَحْنُ وَبَيْتُ اللَّهِ أَوْلَىٰ بِالنَّبِيِّ

مِنْ شَبْتٍ وَشَمْرِ ذَاكَ الدِّنِيِّ

أَضْرِبُكُمْ بِالسَّيْفِ حَتَّىٰ يَنْشَىٰ

ضَرْبُ غُلَامٍ هَاشِمِيٍّ عَلَوِيٍّ

و لا أزالُ اليومَ أحمى أبا

تالله لا يحكمُ فينا ابنُ الدّعيِّ

من علی پسر حسین پسر علی علیه السلام هستم ، به خانه خدا سوگند، که ما به نبی صلی الله علیه و آله و سلم نزدیکتر و اولی هستیم، تا شبث و شمر فرومایه ، آنقدر با شمشیر به شما می زنم تا شمشیر تاب بردارد، شمشیر زدن جوان هاشمی علوی. بخدا قسم پیوسته امروز از پدرم حمایت میکنم. تا فرزند زن فرومایه در میان ما حکومت نکند.<sup>۷</sup>

## علی اکبر علیه السلام الگوی ما جوانان

ای جوانان براحتی می توان از وجود نازنین علی اکبر علیه السلام الگو گرفت و شباهت منطقی و خُلُقی به این بزرگوار پیدا کرد . او شبیه پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم است و ما می توانیم شبیه او باشیم . ما انسانها کمال طلب هستیم . ما یک الگو داریم که نمره اش بیست است ، امام زمانش نمره ی بیست او را امضاء کرده است . حیف نیست نمره ی



بیست را کنار بگذاریم و نمره چهار و پنج را الگوی خودمان قرار  
بدهیم .

## شبهه: ما نمی توانیم مثل علی اکبر علیه السلام باشیم

<sup>۱</sup> بعضی ها می گویند: خوب او پسر امام است و با ما فرق می کند؟  
عزیزان این حرف این بزرگترین وسوسه شیطان است .

متأسفانه در جامعه ما یک اتفاق بدی افتاده است که باید ریشه این  
تفکر هرچه زودتر زده شود.

## اهلیت علیه السلام ظروف عتیقه و بی کاربرد نیستند

متأسفانه ما با اهلیت علیه السلام مثل وسائل عتیقه رفتار می کنیم. شما ببینید  
حرف بنده درست هست یا نه؟

ما در خانه هایمان دو دسته ظروف داریم . ظروف عتیقه ای و  
ظروف دم دستی . ظروف عتیقه ای را خیلی دوست داریم ولی از  
آن استفاده نمی کنیم و در آن غذا نمی خوریم . ظروف دم دستی را  
خیلی دوست نداریم ولی تمام مدت از آن استفاده میکنیم . این

وسوسه در زندگی ما اتفاق افتاده است که امیر المومنین علیه السلام قابل دسترس نیست . حضرت فاطمه علیها السلام ، علی اکبر علیه السلام و قاسم علیه السلام خیلی ما با فاصله دارد . چون خیلی فاصله دارند ما نمیتوانیم مثل آنها باشیم و از آن طرف هم دوستشان داریم و تبدیل به امام عتیقه ای در زندگی ما می شوند .

بنده از شما سوال دارم: امروز کدام جوان با هر قیافه ای ، مسلک و رفتاری پیدا می کنید که دلش برای علی اکبر علیه السلام نتپد ؟ بیش از ۹۰ درصد جوانان امروز عزادار علی اکبر علیه السلام هستند . علی اکبر علیه السلام را دوست دارند ولی دوست داشتن یک عتیقه . حضرت علی اکبر علیه السلام ماه و زیباست و حرف ندارد ولی از او بعنوان یک الگوی دم دستی استفاده نمی کند که صبح و شب خودش را با او تنظیم کنند . الگوی دم دستی آنها یک فردی میشود که در یک تیم خارجی یک قیافه ی عجیبی برای خودش درست کرده و یا هنر پیشه یا خواننده خارجی .

## شهیدی که حضرت قاسم علیه السلام الگوش بود

مهرداد عزیزاللهی یک شهید اصفهانی است که کلیپ آن را تلویزیون نشان داده است . چهارده سالش بود و جثه اش هم کوچک بود و فرمانده گفته بود که ما نمی توانیم شما را در منطقه نگه داریم . لطفا بروید . اوهم یک کاغذ جلوی فرمانده گذاشت و گفت که شما امضاء بفرمایید که حضرت قاسم علیه السلام در کربلا نبودند، من می روم. فرمانده جرات نداشت که آنرا امضاء کند . فرمانده گفت که بله قاسم علیه السلام در کربلا بود . او گفت: پس اگر قاسم علیه السلام توانست در کربلا نقش آفرینی داشته باشد ، عبدالله بن حسن علیه السلام ده ساله در آخرین لحظات شهادت امام حسین علیه السلام توانست نقش آفرینی داشته باشد و خودش را در بغل عمویش انداخت ، حضرت علی اصغر علیه السلام شش ماه توانست نقش آفرینی داشته باشد ، رقیه سه ساله توانست نقش آفرینی داشته باشد و حبیب بن مظاهر هشتاد ساله توانست نقش آفرینی داشته باشد ، پس من هم میتوانم نقش آفرینی داشته باشم .

## دوستان و عزاداران حسین علیه السلام دو دسته اند

۹ الان اهل بیت در زندگی ما روی طاقچه ای شده اند. عزاداران علی اکبر علیه السلام دو دسته هستند. یک دسته از بیرون کربلا برای او عزاداری میکنند، تماشا میکنند و به رو و سینه می زنند اما یک عده با علی اکبر علیه السلام وارد کرب (سختی) و بلا (امتحان) میشوند.

حال سوال این است: ای جوانان شما میخواهید از کدام دسته باشید؟ می خواهید از بیرون کربلا عزاداری کنید یا وارد بشوید؟

اگر قرار است که وارد گود کربلا بشوید باید چند تا ویژگی داشته باشید. جوان باید چند تا ویژگی داشته باشد که بنده فقط به یک مورد اشاره می کنم:

### هم فکر با ولی جامعه

حضرت علی اکبر علیه السلام همفکر بابا و امامش بود. وقتی امام علیه السلام به کربلا نزدیک میشدند یک لحظه چشمهایش را بستند و باز کردند و فرمودند: انا لله و انا الیه راجعون. حضرت علی اکبر علیه السلام گفتند که

پدر تو کلمه ای را بر زبان جاری کردی که بوی مرگ می دهد .  
امام فرمود : تا چشمهایم را بستم دیدم منادی ندا میدهد . کاروان  
می رود و آجل هم منزل به منزل به او نزدیک میشود . حضرت علی  
اکبر علیه السلام فرمود : ای پدر ما برحق نیستیم ؟ فرمود : بله ما برحق  
هستیم و فکر امام این بود که مرگ در راه حق خواستنی و طلب  
کردنی و انس گرفتنی است .

بعد علی اکبر علیه السلام هم در جواب گفت: ای پدر من از مرگ نمی  
ترسم .

آیا من جوان امروز نگاهم در قصه ی مرگ با امام زمانم یکی  
است؟

امام نگاهش این است که مردمی که از یاد مرگ فرار می کنند از  
ما نیستند . الان یک عده دارند از یاد مرگ فرار می کنند . اگر چند  
جلسه ی در باره ی مرگ صحبت کنیم می گویند که برنامه تان  
خیلی افسرده شده است و برنامه نشاط ندارد . اتفاقاً صحبت درباره

ی سوت پایان دنیا که نشانه ی مرگ است به انسان نشاط و انرژی می دهد.

آیا ما در رابطه با خدا با امام مان همفکر هستیم؟

آیا ما در رابطه با قیامت با امامان همفکر هستیم؟

آیا ما در رابطه با دین با امام مان علیه السلام همفکر هستیم؟

آیا ما در مورد راهنمایان دینی مسئله ی ولایت با امام مان همفکر هستیم؟

آیا ما در مورد شیطان با امام مان همفکر هستیم؟

و هزاران آیای دیگر و پرسش درباره سیره زندگیمان که ان شالله باید شبیه اهلبیت علیهم السلام کنیم.